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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej chémie a farmaceutickej analýzy

Kandidát: Adam Reguli

Konzultant: PharmDr. Hana Bavlovič Piskáčková, Ph.D.

Vedúci diplomovej práce: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vývoj UHPLC-MS/MS metódy na stanovenie vybraných

liečiv v biologickom materiáli

Dexrazoxan je liečivo využívané na potlačenie kardiotoxicity spôsobenej

antracyklínovými chemoterapeutikami. ICRF-193 bol syntetizovaný ako nový,

efektívnejší analóg dexrazoxanu. Bolo zistené, že inhibícia topoizomerázy Ⅱ, ktorá je

potrebná pre kardioprotektívny účinok, je sprostredkovaná R,S diastereoizomérom

(ICRF-193), zatiaľ čo racemická zmes R,R a S,S enantiomérov je takmer bez účinku.

Napriek tomu, naše in vitro experimenty s racemickou zmesou vykazovali určitý

kardioprotektívny efekt. Cieľom tejto práce bolo 1) overiť možnú rolu kontaminácie

štandardu racemickej zmesi určitým množstvom ICRF-193 a 2) vyvinúť extrakcie na

pevnú fázu (SPE) pre ICRF-193 a jeho metabolit (ICRF-193met) z plazmy. Na separáciu

ICRF-193 a racemátu bol použitý UHPLC systém spojený s hmotnostným

spektrometrom typu trojitý kvadrupól s ionizáciou elektrosprejom v pozitívnom móde,

Bonus-RP kolóna (100 × 3,0 mm; 1,8 μm) a kyselina mravčia s metanolom ako mobilná

fáza. Analýza ICRF-193 a ICRF-193met prebiehala na kolóne Luna Omega Polar

(100 × 2,1 mm; 1,6 μm) s predkolónou. Mobilná fáza bola tvorená mravčanom amónnym

a acetonitrilom. Boli testované štyri typy SPE kolóniek (Discovery DSC-PH

100 mg/1 ml, Discovery DSC 18 100 mg/1 ml, Supel Select HLB 30 mg/1 ml a Hypersep

Verify AX 130 mg/1 ml), rôzne premývacie (H2O, 5% MeOH, HCOOH) a elučné činidlá

(ACN, MeOH, ACN + 10% HCOOH). V racemickej zmesi bolo zistené menej ako

0,035 % ICRF-193. Nakoľko ICRF-193 je vysokoúčinná látka, kardioprotektívne účinky

racemátu môžeme čiastočne pripísať práve tejto kontaminácii. SPE extrakcie boli

optimalizované a najvyššia výťažnosť oboch analytov (ICRF-193 a ICRF-193met)

z plazmy bola dosiahnutá na kolónkach Hypersep Verify AX. Elúcia analytov ale

vyžadovala silno okyslený acetonitril (10% HCOOH), ktorý viedol k supresii signálu MS

detekcie. Senzitivitu súčasnej metódy sa tak podarilo zvýšiť iba 10násobne. Pri zameraní
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iba na aktívnu látku ICRF-193 bola efektívnejšia SPE extrakcia s využitím HLB sorbentu

(25násobne nižšie LLOQ bez zahrnutia kroku zakoncentrovania).
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Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Adam Reguli

Supervisor – specialist: PharmDr. Hana Bavlovič Piskáčková, Ph.D.

Supervisor: doc. PharmDr. Petra Štěrbová, Ph.D.

Title of Thesis: Development of UHPLC-MS/MS method for analysis of selected drugs

in a biological material

Dexrazoxane is a cardioprotective drug clinically used against anthracycline

induced cardiotoxicity. ICRF-193 was synthetized as a novel, more effective analogue of

dexrazoxan. It was reported that inhibition of topoisomerase II, which seems to be crucial

for cardioprotective effect, is mediated by an R,S diastereomer (ICRF-193) while the

racemic mixture of R,R and S,S enantiomers is almost ineffective. Nevertheless our

in vitro experiments with racemic mixture showed some cardioprotective effect. The aim

of this work was 1) to examine the possible role of contamination of standard of racemic

mixture with the ICRF-193 and 2) to develop solid phase extraction (SPE) for ICRF-193

and its metabolite (ICRF-193met) from plasma. The UHPLC coupled with a triple

quadrupole mass spectrometer with electrospray ionization in positive mode. Bonus-RP

column (100 × 3,0 mm, 1,8 μm) and formic acid (0,25%) with methanol as a mobile

phase were used for separation of different forms of ICRF-193. Analysis of ICRF-193

and ICRF-193met was achieved on Luna Omega Polar column (100 × 2,1 mm; 1,6 μm)

with a guard column. A mobile phase containing ammonium formate and acetonitrile

were used. Four types of SPE columns (Discovery DSC-PH 100 mg/1 ml, Discovery

DSC 18 100 mg/1 ml, Supel Select HLB 30 mg/1 ml, and Hypersep Verify AX

130 mg/1 ml), different types of washing solvents (H2O, 5% MeOH, HCOOH) and

elution solvents (ACN, MeOH, ACN + 10% HCOOH) were tested. Less than 0,035 % of

ICRF-193 was detected in the racemic mixture. As ICRF-193 is a high potent agent,

cardioprotective effect of racemic mixture can be partially caused by this contamination.

The SPE procedure was optimized and the highest recovery of both, ICRF-193 and

ICRF-193met from plasma was achieved on Hypersep Verify AX column. Nevertheless,

the elution of target analytes required strongly acidify acetonitrile (10% HCOOH), which

resulted into the signal supression. Therefore the sensitivity of the current method was
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increases only 10 times. When focus only on the active compound ICRF-193, more

effective SPE extraction (25 times lower LLOQ without pre-concentration step)

employing HLB sorbent can be used.
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Použité skratky

ANT antracyklínové chemoterapeutiká

APCI chemická ionizácia za atmosférického tlaku

APPI fotoionizácia za atmosférického tlaku

DEX dexrazoxan

DMSO dimetylsulfoxid

EDTA kyselina etyléndiamíntetraoctová

ESI ionizácia elektrosprejom

FT-ICR iónová cyklotrónová rezonancia s Fourierovou transformáciou

GC plynová chromatografia

HIC hydrofóbne interakčná chromatografia

HILIC hydrofilne interakčná chromatografia

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

I.S. vnútorný štandard

LC kvapalinová chromatografia

LLE extrakcia kvapalina-kvapalina

LLOQ spodný limit kvantifikácie

LPME mikroextrakcia kvapalinou

MF mobilná fáza

MRM selektívny záznam viacerých reakcií

MS hmotnostná spektrometria

MS/MS tandemová hmotnostná spektrometria

m/z pomer hmotnosti a náboja

PALME „parallel artificial liquid membrane extraction“

SF stacionárna fáza

SIM selektívny záznam jedného alebo viacerých iónov

SPE extrakcia na pevnú fázu

SRM selektívny záznam jednej reakcie

TIC chromatogram celkového iónového prúdu

TOF analyzátor doby letu

TOP2 topoizomeráza Ⅱ

UHPLC ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia
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1 Úvod

Ultra-vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (UHPLC) v spojení

s hmotnostným spektrometrom (MS) je v súčasnosti jedna z najviac využívaných

analytických metód v rámci bioanalýzy. Hlavným dôvodom uplatnenia tejto metódy je

vysoká citlivosť a selektivita, ktorá je najmä u biologického materiálu, ako komplexnej

matrice, mimoriadne dôležitá. Samotnej analýze predchádza úprava vzorky, ktorá je

nevyhnutná pre odstránenie balastov z biologického materiálu.

Táto práca bola zameraná na vývoj UHPLC/MS-MS metód na analýzu ICRF-193

a jeho metabolitu. ICRF-193 je nový a efektívnejší analóg dexrazoxanu (DEX), ktorý je

v súčasnosti jediným registrovaným liečivom využívaným na prevenciu kardiotoxicity

spôsobenej antracyklínovými chemoterapeutikami (ANT).

Molekula ICRF-193 je symetrická a nachádzajú sa v nej dve chirálne centrá.

Poskytuje teda dva diastereoizoméry (R,S – mezoforma a zmes R,R a S,S – racemát). Pre

inhibíciu topoizomerázy Ⅱβ (TOP2B) a teda pre účinok je potrebná mezoforma, racemát

je takmer bez účinku [1]. Pri in vitro štúdii zameranej na kardioprotektivitu oboch látok


[…]


3,01 – 4,5 min (65 – 90 % B), 4,51 – 6,0 min (20 % B). Nakoľko metanol generuje vyšší

spätný tlak, bol tiež upravený prietok na 0,2 ml/min. Reprezentatívny chromatogram

takto upravenej metódy spolu s grafickým znázornením použitého gradientu je uvedený

na obr. 25.

Obr. 24: Zhoršenie tvaru píku pre ICRF-193met.
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Obr. 25: Reprezentatívny chromatogram pre stanovenie ICRF-193 a ICRF-193met pri SPE extrakciách na

kolónkach Hypersep Verify AX.

Pri využití týchto kolóniek už k stratám analytu v skorších fázach extrakcie (t. j.

nanesenie vzorky a oplach) nedochádzalo (obr. 26). Následne bola metóda

optimalizovaná (tab. 6) a čiastočne validovaná.

Obr. 26: Priebeh SPE extrakcie ICRF-193 spolu s metabolitom na kolónkach Hypersep Verify AX.

Tab. 6: Podmienky optimalizovanej SPE extrakcie ICRF-193 a ICRF-193met na kolónkach Hypersep

Verify AX.

Aktivácia Kondicionácia Vzorka Oplach Elúcia Rekonštitúcia

Použité

činidlo
ACN H2O

Spikovaná

plazma
H2O

10%

HCOOH v

ACN

20% ACN vo

vode

Objem (ml) 1,0 1,0 0,1 0,3 0,5 0,2

V rámci validácie bola hodnotená linearita (obr. 27) – vypočítaná ako pomer

plochy píku analyzovanej látky a jej vnútorného štandardu. Stanovená bola

v koncentračnom rozmedzí 0,05 – 1 µM (hodnota 0,02 µM do grafu nebola zahrnutá
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nakoľko bol u nej pomer signálu k šumu príliš vysoký a teda nebola opakovateľná)

a koeficient determinácie (R2) pre ICRF-193 bol ≥ 0,9988; pre ICRF-193met ≥ 0,9963.

Obr. 27: Linearita metódy extrakcie ICRF-193 a ICRF-193met na kolónkach

Hypersep Verify AX.

Výťažnosť a matricový efekt boli vypočítané spôsobom uvedeným v kapitole 4.5.2. Pre

ICRF-193 bola výťažnosť 99,8 % a matricový efekt 104,4 %. Pre ICRF-193met bola

výťažnosť 47,4 % a matricový efekt 75,9 %. Dôvodom nižšej výťažnosti pre ICRF-193met

bolo zadržiavanie analytu na SPE kolónkach sorbentom iónomeniča. Vyššej výťažnosti

by sa nám pravdepodobne podarilo dosiahnuť pri použití kolóniek so slabým anexom.

S využitím kolóniek „Hypersep Verify AX“ bol spodný limit kvantifikácie pre ICRF-193

a ICRF-193met 0,05 µM, čo je 10× menej ako pri využití proteínovej precipitácie

v pilotných meraniach (LLOQ = 0,5 µM).
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6 Záver

V rámci tejto diplomovej práce bola vyvinutá UHPLC-MS/MS metóda na

separáciu ICRF-193 a racemátu. Analýza prebiehala na kolóne ZORBAX Bonus RP

(100 × 3,0 mm, 1,8 µm) a ako mobilná fáza bola využitá 0,25% kys. mravčia (A)

a metanol (B) pri izokratickej elúcii 80 : 20 (A : B, v/v). Táto metóda bola následne

použitá na analýzu vzorky racemátu, pričom sa zistilo, že vzorka obsahovala 0,035 %

ICRF-193. Vzhľadom k vysokej účinnosti látky ICRF-193 môžeme pozorované

protektívne účinky racemátu vo vysokých koncentráciách čiastočne pripísať práve tejto

kontaminácii.

Zároveň boli vyvinuté SPE extrakcie pre ICRF-193 a ICRF-193met z plazmy

s cieľom zlepšenia citlivosti stanovenia. S využitím kolóniek „Select HLB SPE“ bolo

možné analyzovať iba samotný ICRF-193, pričom LLOQ sa nám, oproti proteínovej

precipitácii využitej v pilotných meraniach, podarilo znížiť 25násobne. Citlivosť by bolo

ďalej možné zvýšiť zavedením kroku odparenia a následnej rekonštitúcie vzorky.

ICRF-193met, vzhľadom k jeho vysokej polarite, na týchto kolónkach nebol

zadržiavaný, dochádzalo k jeho vymývaniu v skorších fázach extrakcie a pri extrakcii

z vodného roztoku bola výťažnosť iba medzi 15 – 20 %. Na základe toho boli testované

kolónky „Hypersep Verify AX“. Výhodou týchto kolóniek bol sorbent tvorený dvoma

funkčnými skupinami (reverzná fáza a iónomenič – anex). Na týchto kolónkach bola

možná súčasná extrakcia ICRF-193 aj ICRF-193met pri dosiahnutí relatívne dobrej

a opakovateľnej výťažnosti polárneho metabolitu (47,4 %) a došlo k 10násobnému

zníženiu LLOQ. Vzhľadom k silnej väzbe metabolitu na anexový sorbent bola na elúciu

využívaná 10% kyselina mravčia a v dôsledku kyslosti extraktu bolo potrebné zahrnúť

krok rekonštitúcie. Napriek rekonštitúcii ale dochádzalo (pravdepodobne prítomnosťou

kyseliny mravčej) k výraznej supresii signálu pre ICRF-193met a bolo potrebné

modifikovať chromatografickú metódu. Zlepšenie signálu a tvaru píku metabolitu bolo

dosiahnuté úpravou mobilnej fázy, kedy bola namiesto mravčanu amónneho

a acetonitrilu použitá 0,25% kys. mravčia (A) a metanol (B). Metóda bola čiastočne

validovaná overením linearity, matricových efektov a výťažnosti.
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