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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce se zabývala vývojem UHPLC-MS/MS metody pro separaci
diastereoizomeru látky ICRF-193 (mezoforma) a racemátu. V rámci tohoto úkolu byla
optimalizována vhodná chromatografická metoda a kvantifikováno množství ICRF-193
(0,035 %) jako nečistoty vyskytující se v racemátu. Druhým cílem práce byla optimalizace
SPE extrakce pro ICRF-193 a jeho metabolit ICRF-193met z plazmy. Tento úkol byl relativně
komplikovaný z hlediska rozdílných polarit analytů. Extrakci se podařilo optimalizovat na SPE
kolonce se sorbentem tvořeným dvěma funkčními skupinami C18 a iontoměničem typu anex.
Byla zaznamenána jen 47 % výtěžnost pro polární analyt z důvodu vyšší zádrže
iontoměničem sorbentu. I tak bylo docíleno 10násobného snížení LLOQ.

Práce je klasicky členěna na Úvod, Teoretickou část, Cíl práce, Experimentální část,
Výsledky a diskuzi a Závěr. V teoretické části je velmi pečlivě sepsán teoretický základ
problematiky s minimem překlepů či nevhodných formulací. Teoretické i experimentální cíle
práce byly splněny. Práce je věcně a přehledně sepsána. Dosažené výsledky práce
hodnotím jako velmi zajímavé z hlediska přispění k objasnění cytoprotektivního účinku
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racemátu látky ICRF-193. Tato diplomová práce může mimo to posloužit i jako dobrý základ
pro následnou vědeckou práci a tímto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:

1. Mohl byste prosím objasnit, kterých plynů se zbavujeme odplyněním MF? Jak byste
vysvětlil pojem „nestabilita na základní linii“? (Str. 13)

2. Uveďte prosím konkrétní příklady precipitačních činidel. Může volba precipitačního činidla
ovlivnit následnou analýzu s využitím MS detekce? (Str. 25)

3. Vysvětlete pojmy log P, log D a prázdná králičí plasma. (Str. 27 a 33)

4. V Experimentální části byly pracovní roztoky analytů ředěny v µM naproti tomu vnitřní
standardy v mg/mL, jaký byl k tomu důvod? (Str. 35)

5. Uveďte prosím stručný přehled sorbentů ve zkoušených SPE kolonkách a uveďte rozdíly v
typech sorbentů. Dle jakých kritérií byly zvoleny tyto sorbenty? (Str. 41)

6. Z Obr. 20 vyplývá, že nejlepší odezvy detektoru bylo docíleno při extrakci acetonitrilem,
proč byl tedy v optimalizovaných podmínkách zvolen jako eluční činidlo methanol?

7. Mohl byste uvést proceduru proteinové precipitace, která byla provedena v pilotním
měření? (Str. 42)

Formální nedostatky:

Některé zkratky nejsou v textu DP zavedeny (HIC, HILIC).

Několik referencí typu odkaz na web není zavedeno v souladu s ISO normou.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji
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